CÂMARA DO DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   DE 2016.

(Dos Srs. EROS BIONDINI, GIVALDO CARIMBÃO, DIEGO GARCIA,
JOAQUIM PASSARINHO E FLAVINHO)

Requer a instalação de
Comissão Especial destinada a
proferir Parecer ao Projeto de
Lei nº 4850, de 2016.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do inciso II do art.
34 do Regimento Interno desta Casa, que seja instalada, a Comissão
Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 4850, de 2016,
de iniciativa popular, que têm como intuito ações contra a corrupção e
outros crimes que lesam o patrimônio público e também combater o
enriquecimento ilícito de agentes públicos.

                             JUSTIFICATIVA

Nós, deputados da Frente Parlamentar Católica, solicitamos a

Vossa Excelência a imediata formação e instalação da Comissão

Especial para analisar o pacote de medidas, de iniciativa popular, para o

combate a corrupção, transformado no Projeto de Lei nº 4850/2016.

Foram coletas mais de dois milhões de assinaturas de pessoas do Brasil

inteiro e entregues na Câmara dos Deputados, porém a mais de dois

meses estas importantes medidas encontram-se paradas, sem a devida

tramitação e o clamor popular acentua-se para que o Congresso

Nacional tome as devidas providencias.

Num momento tão delicado e de profunda crise política pelo qual

passa o nosso país, esse projeto se apresenta como uma importante

ferramenta para coibir o mal da corrupção que a décadas vem

prejudicando o Brasil de forma devastadora, como podemos ver nesses

novos escândalos envolvendo a Petrobras e outras empresas do setor

privado com a participação de atores políticos.

CÂMARA DO DEPUTADOS

Sala de Sessões,             de                           de 2016.

Deputado EROS BIONDINI                                Deputado DIEGO GARCIA
              PROS/MG                                                               PHS/PR

  Deputado FLAVINHO                                      Deputado GIVALDO CARIMBÃO
             PSB/SP                                                                     PHS/AL

Deputado JOAQUIM PASSARINHO
PSD/PA